» Ne paraîtrait-il pas, d'après ce qui
 » a été dit, que les maladies héréditai-
 » res tiennent plus ou moins du vice
 » scrophuleux, en premier lieu le rachi-
 » tisme, la phthisie pulmonaire, l'épi-
 » lepsie et autres maladies du cerveau,
 » surtout avec mauvaise conformation
 » du crâne, et, en dernier lieu, l'hy-
 » dropisie, l'asthme, la goutte et enfin
 » la pierre, etc.»

110. Has inter opiniones, celeberrimi
Baumes et *Portal* et istam *Alphonsi*
Leroy, nonne maxima analogia existit
 dum asserit (*d*): « *La plupart des enfans*

(*d*) *Manuel des Goutteux et Rheumatisans*,
 page 19.

des goutteux sont sujets à leur dentition aux engorgemens des articulations, et dans le reste de leur vie à la goutte ?»

Nonne ex præcedentibus confirmatur opinio illorum, qui putant rachitidem esse sequelam morbi podagrī? Si reflectamus ad epocham, quā hic morbus primum innotuit in *Angliā*; si hæc epocha conferatur cum assertis celeberrimi *Musgraeve* ad numerum 27.^{mum} allatis, nonne probabilitas augetur?

III. Opinionem suam stabilire nititur celeberrimus *Baumes* (e) ex eo, quod D. *Chambon* annotaverit, quod acrimonia scrophulosa apud sequiorem sexum aliquando excitet blonorrhagiam (*ou des écoulemens muqueux et ácres*), et addat, quod hoc aliquando viderit in puellâ scrophulosâ undecimi annorum, apud quam nulla adesse poterat infectionis suspicio.

Suediaur (f) agens de fluxu, nominato per authores *leucorrhæā*, addit «hic morbus sæpe participat de podagrâ» et alio loco enumerans *blennorrhagias* secundum causas, quæ istam producunt, secundo loco enumerat *blennorrhagiam arthriticam* (g):

(e) *Sur les Affections scrophuleuses*, page 19.

(f) *Traité des Maladies vénériennes*, tome I, page 87.

(g) *Ibidem*, page 43.

« *Blennorrhagia arthritica* proveniens à
» materiâ arthriticâ rejectâ in massam
» sanguineam , et ab hac rursus depositâ
» ad urethram. » Parum inferius adjun-
git: « Vidi diversos hujus morbi casus, et
» in hoc nomento adhuc duos curio. »

Quinto loco enumerat (*h*) blennorra-
ghiam *infantum*, quæ dicit tempore erup-
tionis dentium sæpe in eisdem observa-
tur. Bis eamdam in pueris, qui nondum
secundum ætatis annum compleverant,
observavi: operæ pretium fuisset, si *Sue-
diaur* et ego ipse inquisivissemus, an con-
stitutio parentum forsitan esset scrophu-
losa? Si parentes aut avi numquām po-
dagrâ laborassent? etc.

112. *Boerhaave* crédebat causam proxi-
mam epilepsiae , et aliorum quorumdam
morborum , ut inter alios, febrium inter-
mittentium, in quibus miras et subitas
mutationes fieri videbat a latentibus cau-
sis, quasque frustra in cadaveribas mor-
tuorum quæsivérunt toties, latére in en-
cephalo , et inde productis nervis.

113. *Boerhavii* commentator *Van
Swieten* dum viderat molestam vertigi-
nem sequente podagrâ perfecte ablatam:
— dum viderat hominem, qui primū

(*h*) *Traité des Maladies vénériennes*, tom. I,
page 44.

dolore valido abdominis corripiebatur cum delirio et tremore valido corporis, et qui postea cadit epilepticus, qui postquam mensis spatio tres insultus epilepticos passus fuerat, corripitur acerrimo dolore podagrico, quo factum est, ut ab epilepsia deinceps immunis manserit, singulo tamen anno, bis podagrâ corriperetur: — dum viderat in homine robusto, aliquot podagræ paroxysmos passo, tertianam vernam post secundum paroxysmum, licet raro ante quintum finiatur, quin imo ante septimum, permutari in podagram, quæ cum acri dolore pollicis pedis incipiebat, et febris amplius non redierit: simul considerans epilepsiam aliquando febre intermittente et præsertim quartanâ deletam, dicit: «Conclusum fuit non sine ratione, » causam proximam (podagræ) similiter » hærere in subtilissimis partibus solidis » et fluidis corporis. »

Jam hoc innuerat Divus Pater: «Affini podagræ morbo epilepsiam solvi.» Et alio loco idem dixerat *Hippocrates*: «Magni morbi in vehementiâ existentis solutio coxarum dolor.»

114. Verum pauci medici dubitant, epilepsiæ et febrium intermittentium causam, si non semper, sœpissime esse materialem; et quis dubitat quin epilepticus, de-

quo in numero præcedenti egimus, et qui primitus dolore ventris torquebatur cum delirio etc. causam morbi causæ materiali adscribere debeat? An verosimiliter acre podagricum non præexistiterit? an simile judicium non sit ferendum, de omnibus, quos superiore numero allegavimus, casibus?

115. Causam febrium intermittentium perniciosarum miasmati paludum adscribendam esse, Medici omnes hodierno die satis convenient, quin imo ut signum diagnosticum additur *a mephitude paludum ortæ.*

In terris mari vicinis, et supra illud usurpati, generali nomine *polders* dictis, præcipue in septentrionali antiquæ *Flandriæ* parte sitis, circa æquinoctium autunale febres intermittentes tanto numero dominantur, ut vix domus ab eisdem libera reperiatur. Numquid causa illorum optimâ ratione attribui potest vaporibus, qui ex terris nunc aratro recentissime subversis facilius exhalantur? Et forsitan dies veniet quâ medici non nisi materialem morborum causam agnoscant.

116. *Febrim tertianam* post secundum paroxysmum in podagram mutatam vidimus ad numerum 113.^{tum} — jam dum agebamus de noxis a cortice peruviano

in podagrâ præpropere adhibito ad numerum 70.^{mu^m} ex Barthez et Alphonso Leroy, observavimus, podagram non raro concomitatum febri quâdam, quæ nullatenus est negligenda, et sibi relinquenda, sed omnem attentionem medici meretur, pro variis, quibus stipatur, symptomatibus, pro varia ejus indole, prout depuratoria fuerit, vel inflammatoria, vel putrida.

Febris depuratoria in podagrâ omnino regulari septem tantum paroxysmos decurrit, et initio sub scehemate tertianæ; sed et in podagrâ minus regulari aliquando formam tertianæ duplicatæ, aut duplicitis inducit, et plures quam septem paroxysmos absolvit.

Grant qui primus hanc febrim descripsit et nullam inter podagram, quæ vere et autumno regnat, differentiam observavit, monet tamen, has febres, quæ podagram concomitantur, participare de genio morbi, istis temporibus dominantis.

Quandoque hæ febres manifeste sunt indolis inflammatoriæ, et tunc aliam omnino curam requirunt, dum aliis vicibus omnino indoles putridæ deprehenduntur, uti mihi semel observare contigit. Invadebat sub specie tertianæ duplicatæ, quem typum paucos post dies commutabat in continuam remittentem. Aderat delirium

ferox circa quasdam personas, quas videre renuebat etc. medicamina respuebat, et sere nihil assumere volebat, timens ne veneno eum interficerent etc. tandem non sine maximo discrimine evasit.

117. Celeberrimus *Cullen* existimabat, «diathesim podagricam esse affectiōnem systematis nervosi, quā communicatā systemati sanguineo, producit statum inflammatorium podagræ» sicque explicabat hypothesim: in quibusdam personis inest quidam status vigoris et plethoræ systematis, quod ad statutam vitæ periodum incipit tonum amittere in extremitatibus. Ista perditio (vel remissio) toni communicatur toti systemati, et maxime observatur in ventriculo: quando ista perditio toni supervenit, dum energia cerebri adhuc in pleno est vi- gore, *vis medicatrix Naturæ* excitatur ad restituendum tonum partium, et id perficitur producendo aliquam inflam- mationem in aliquā parte extremitatū: quando hæc affectio inflammatoria per quosdam dies substitit, tonus extremitatū et totius corporis restituitur, et ægro- tus pristinam recuperat sanitatem.

118. Falsitas hujus systematis multis argumentis probari potest, ast illis non

immorabor. Transeo ad sistema *Erasmi Darwin*, quod imaginationi omnino aridet, sed nullatenus est experientiæ consentaneum. Consistit in eo (*i*) quod podagra, excepto casu quando ventriculus aut hepar prævie afficitur, videatur esse semper morbus secundarius, sicuti rheumatismus et erysipelas, et incipiat cum torpore alicujus partis distantis.

Primariam podagræ sedem supponit esse in hepate, quod non solum primitus afficitur in annuis paroxysmis, sed in singulâ permutatione illius ab uno membro versus aliud. Rationes quæ ipsum inducunt hepar esse prius affectum, sunt, non solummodo quia icterus aliquando conspicitur in initio podagræ uti describitur sect. XXIV, 2, 8, verum quia dolor perceptus ad scrobiculum cordis, quem dolorem supponit esse ad finem ductûs choledochi, et qui falso creditur esse podagra stomachi, cum indigestione et flatulentia, ordinarie adest dum singulum membrum inflammari incipit. Vide Arthr. Ventric., class. I, 2, 4, 6. — In duobus casibus, quos videbat concomitatos cum ictero, observaverat, accessionem frigoris præcedere

(*i*) *Zoonomia*, tom. IV, pag. 205, seu class. IV, 1, 2, 15.

Inflammationem pedis , et simul cum accessione frigoris adesse dolorem ad scrobiculum ventriculi , qui cessabat , ut et icterus , simul ac pes inflammabatur . Hoc ipsum inducebat , ut crederet , ibi adfuisse torporem hepatis , et forsitan etiam pedis : sed nihilominus hepar prius inflammatum fuerat , etc.

Ad illos appello medicos qui podagram passi fuerunt , an umquam tali ratiocinio fidem adhiberent ? An ulla umquam signa detexerint hepatis inflammati , immediate antequam podagræ paroxysmus erumperet ? *Nam nihil minus opinantes invadit podagra.* Deinde quoties a causâ externâ , ut ab ictu , a lapsu pedis contra corpus durum etc. podagram excitataim non vidimus ?

119. Silentio præteribo *Sydenhami* sententiam , qui « omnes animi nervos variis » hujusce morbi phœnomenis contemplandis acriter intendens , illum *apepsiæ* » seu labefactæ tam in partibus , quam » succis corporis universis , concoctioni » ortum debere existimat. » Verum videtur summus ille vir , effectus morbi cepsisse pro causâ .

120. Non minus erronea est opinio doctissimi *Stoll* , qui causam proximam podagræ adscripsit systemati gastrico , et eam bili originem debere existimavit .

121. *Pietsch* causam podagræ attribuit *imperfectæ seminis elaborationi*: nimirum dum ob debilitatem partium genitalium, seminis secretio imperfecta est, et ejaculatio fieri nèquit, et sic illud, non rite secretum, rursus in massam sanguineam reabsorbetur. Verum pueri ante veneris usum secundum *Barthez*, itemque eunuchi, secundum eumdem, podagrâ quandoque laborant. Fœminas etiam eâdem torquêri quotidiana experientia docet, et tamen in illis non observatur semen.

122. Subtilius excogitatum quam demonstratum videtur sistema doctissimi domini *Barthez*, qui causam podagræ statuit *in statu podagrico specifico tam solidorum, quam fluidorum*. Statum podagricum specificum solidorum explicat per *situationem fixam partium muscularium*; statum podagricum specificum fluidorum deducit ex eo, quod satis probatum sit, *terream materiem in sanguine podagrico abundare*. Verum primum assertum, *situationem fixam partium muscularium*, nondum satis probatum habeo, et ad secundum, *quod terrea materies in sanguine podagrico abundet*, respondeo, quod in multis aliis morbis hoc phœnomenon observetur.

123. *Lacoste* sentiens paroxysmum instare, dum acres, copiosæ lacrymæ oculos irritarent; videns illos, qui vino liberalius indulgerent, acri victu uterentur; magis affligi hoc morbo, *humorum acrimoniam, visciditati majori junctam* pro causâ morbi habuit: imo *septicam acrimoniam* hic agnovit, per quam ossa et cartilagines carie destruuntur.

Quantam fidem sanguini venis vel arteriis detracto adhibere debeamus, quin imo nullam, demonstravit *De Haen*.

Ex concretionibus calcareis in nodis vel tophis inventis, nihil derivari posse quoad naturam et indolem materiei podagræ satis videri potest ex dictis ad numerum 106.^{tum} hujus partis.

124. Magis arrideret opinio antiquitus recepta (k), quod podagræ causa consistat in materiâ quâdam morbificâ, quæ semper in corpore præsens, per diversas causas in articulos vel alias corporis partes determinata, ibidem varia excitat morbi phœnomena.

125. Nos autem putamus, podagram dependere ab acri quodam sui generis, quod humoribus nostris inest semper, licet aliquando majori vel minori quantitate, determinato per varias causas

(k) Cullen, *Eléments de Médecine pratique*.

ad articulos, vel alias corporis partes, quodque ibidem varia excitat morbi phœnomena.

126. Opinionem emissam sequentibus conabimur tuêri argumentis.

Et in primis illud, quod podagram in nobis producere potens est, semper in humoribus humanis præsens esse, probatur ex eo, quod podagra etiam observeatur *acquisita*, uti vidimus ad numeros 7.^{num} et 24.^{rum}: majori tamen quantitate illud inesse in humoribus a podagricis procreatorum, nullatenus est dubitandum, cum longe majori numero observetur podagra hæreditaria.

Neque ideo negent existentiam, quod aliquando valde tarde et secundum *Aretæum*, et *Cullen*, ordinariè tantum se prodat hic morbus circa quintum et trigesimum ætatis annum: virus *syphilliticum* quandoque per annos cum humoribus nostris fluxisse, antequam presentiæ suæ signa dederit, observata nos docent practica: cur ergo simile quid fieri posse cum acri podagrico negaremus?

Deinde quod ad numerum 110.^{num} retulimus ex *Alphonso Leroy*: « *La plus part des enfans des goutteux sont sujets à leur dentition aux engorgemens des articulations, et dans le reste de leur*

» *vie à la goutte*; » et ex *Barthez* ad numerum 19.^{num}: « *Omnino rara podagra* in juvenibus observatur nisi sit hæreditaria, et in tali casu ante pueritatem aggredi potest»: et ibidem ex *Sydenhamo*: « Nonnulli tamen mihi noti sunt, qui priusquam maturam ætatem attigissent, leviculam aliquam velitationem præsenserant, quorum nempte patres tunc hoc morbo tenerentur, cum iisdem generandis operam darent. » Satis abunde probat, et id jam inesse humoribus juniorum, a podagricis procreatorum, quin imo aliquando in iisdem jam actuosum fieri.

127. Quod etiam illud in humoribus nostris resideat, probatur *contagio*. Varia exempla attulimus ad numerum 43.^{iun}, verum illa exempla in dubium trahi, vel aliam rationem evasivam expecto, ut quod uxores illorum podagricorum forsan essent hæreditarie dispositæ ad podagram etc. sed quidquid sit, equidem factum allatum ex praxi meâ ad numerum 52.^{dum}, quo constat hæmoptoë activâ podagram fuisse ablatam (quod pluries contigisse testatur *Darwin*) nullum nobis dubium relinquere videtur circa opinionem emissam.

128. Non minus opinioni nostræ favet

probabilima omnino explicatio, quam ex *Darwin* attulimus ad numerum 101.^{num} circa formationem calculi podagrī: «calculi arthritici formantur, uti calculi regnum superius descripti, per nimis subitam absorptionem tenuiorum vel salinarum partium muci etc.»

Et ratio quam ad numeros 21.^{num} et 22.^{dum} adduximus, cur junior ætas et sexus amabilis minus podagrā vexentur, et quam repetivimus *a laxiori fibrarum structurā, et majori systematis mobilitate*, non minus hanc opinionem probat. Huc conser symptoma, quod in me ipso observavi et ad numerum 8.^{vum} retuli, quodque per reabsorptionem vasorum lymphaticorum non sine ratione ibidem ex pede translatum suspicor.

129. Levamen subitum, quod podagrī non raro ab hirudinibus loco dolenti appositis, uti numero 17.^{mo} et 76.^{to} clare constat, percipiunt, nonne adscribendum est facilitiori absorptioni acris podagrī per sistema lymphaticum?

Cura, quæ mercurialibus feliciter perfecta fuit, uti refertur ad numerum 69.^{num}, et quæ omnino tentari meretur in podagrā, videtur et id confirmare.

130. Podagræ *anomaliæ* opinionem emissam non minus luculenter probant,

et in primis exemplum relatum a celeberrimo *Barthez* ad numerum 82.^{dum} de amico suo, qui imprudenter *theriacam* applicaverat dolentibus pedum digitibus: bihorio post evanuit, et fere suffocatus fuit, et non nisi summo discrimine evasit. — Exemplum a *Swietenio* descriptum de milite, qui pedibus dolentibus spiritum vini camphoratum applicaverat etc. et plura alia quæ jam enarrata fuerunt, et enarranda sunt in partibus sequentibus.

131. Ad numerum 36.^{tum} inter causas podagræ enumeratæ fuérunt *evacuationes consuetæ suppressæ*, et ad sequentem numerum *insensibilis perspiratio suppressa*: si hæc, uti nullum dubium, podagram producere queant; nonne justa suspicio exoritur in humoribus evacuandis, nunc retentis, contineri causam morbi?

132. Numero 42.^{do} probavimus, catharrum sæpius alternare cum podagrâ: nullus dubitat, quin hic morbus (*catharrus*) in humoribus consistat, consideratâ magnâ muci quantitate, quam naribus, ore et pulmonibus, catharri tempore quis emungit: an a pari ergo acre excitans podagram in humoribus consistere, concludere non possumus?

133. Deinde *Blennorrhagia*, relata ad numerum 111.^{num} a *Suediaur*, nonne omnino probat, et acre podagricum in humoribus consistere (1)? «*Ces écoulemens participant fréquemment de la nature herpétique ou d'artreuse, quelquefois lépreuse, d'autres fois goutteuse. Ils sont souvent contagieux, et se communiquent par le coit.*»

134. Dum per magnum timorem, uti docent casus enarrati ad numeros 49.^{num} et 51.^{num}, itidem per maximum gaudium, uti casus ad numerum 50.^{num}, podagra subito et radicitus curatur, nonne probabilius mutationem fluidis quam solidis inductam augurabimur? An in casu, quem adjeci, illius decapitati, cui sanguis erat subrussus etc. mutatio sanguinis producta fuerit per timorem summum mortis subeundæ, an antea in ipso talis fuerat, meditationi relinquo doctorum?

135. Denique opiniones clarissimi *Portal* (vide numerum 102.^{dum} et 109^{num}), doctissimi *Baumes* (vide numer. 100.^{num} et 108.^{vum}) omnino opinioni nostræ emissæ «*acre podagricum in humoribus nostris consistere*» favere videntur.

(1) *Suediaur; Maladies Vénériennes, tom. I,*
page 87.

136. Non minus discrimen fuit inter auctores, cuius naturæ esset acrimoniam podagræ, an alcalinæ an acidæ? Vinarum acidorum usum inter causas podagram excitantes annumeravimus; acerimi acidi vomitus subito podagram sanavit (*m*): hæc denotare videntur *acrimoniam acidam* aliquando in podagrâ adesse. Ab alia parte vitam lautiorem et forsan comesum piscium huic morbo favere ad numeros 32.^{dum} et 33.^{iun} indicavimus: quin imo quandoque sudor fœtidus admodum, nullo modo acidus, argentum maculis inficiens, dolentibus articulis exit insigni cum levamine: hæc *acrimoniam alcalinam* arguere videntur: imo *Sydenham* et *Lacoste* crediderunt, *non minus septicam esse vim viriis podagræ*, quam virûs luis venereæ.

137. *Michaël Pinelli*, Medicus Romanus, omnem sagaciam intendit hunc in finem (*n*), et primo varias corporis partes, et solidas et fluidas processibus chemicis subjecerat, ut illas decomponeret, et constanter easdem partes

(*m*) *Medical observations and inquiries*, tom. I,
pag. 41.

(*n*) *Memoirs of the Royal Society*, or a new
Abridgement of the Philosophical transactions,
tom. VIII, pag. 346.

constituentes invenit, tam in ossibus, quam in sanguine et aliis corporis partibus.

Tunc procedens *viā humidā*, ut appellant id chemici, et extrahens salia ex excrementis, quæ ex ventriculo et intestinis proveniebant, semper inveniebat salem haud absimilem sali marino, qui videbatur esse *acidum perfectum*. Tamen quâlibet accuratione procederet, ex omnibus aliis corporis partibus sive solidis, sive fluidis, nihil ejusmodi salis obtinere poterat.

Postquam in hypothesim illius (qui podagræ causam ab *acido coagulante* in sanguine præsente repetiit) acriter invisisset, sequens instituit experimentum.

137 bis. Cum vere podagricus obiisset Romæ, Doctor *Pinelli* obtinuit tres uncias cum dimidiâ materiei illius tophaceæ podagricæ, quæ ordinarie invenitur circa articulationes personarum, quæ hoc morbo affliguntur; et capiens sex lagenulas, in quâque decem grana illius materiei ponebat. — Primam harum lagenularum replebat aceto destillato, secundam spiritu vitrioli, tertiam spiritu salis, quartam spiritu ammoniaci, quintam spiritu cornu cervi, et sextam spiritu ab urinâ obtento. — Post viginti quatuor horas, inveniebat materiem in tribus primis lagenulis, quæ acidum spiritum continebant,

totaliter dissolutam ; in aliis vero , quæ alcalinum spiritum continebant , materies adhuc integra remanebat , in eoque statu per aliquot tempus adhuc persistebat . — Ex his concludebat , materiam tophaceam esse alcalinæ naturæ , non solum , quia spiritus acidi dissolvunt alcalina , uti factum fuerat in tribus primis lagenulis , sed quia in tribus ultimis , materia integra remanserat , utpote alcalina spiritibus alcalinis non dissolvuntur .

Ut magis certus esset de formatâ opinione et experimento instituto , assumebat residuum materiei podagræ , circa uncias tres , et in parvam retortam conjecit , cui adaptavit recipiens , et destillationi subjecit , quam secundum artem instituit . — Obtinuit spiritum , paucas guttulas olei , et drachmas duas residui , quod *caput mortuum* nuncupatur , remanentis in retortâ . Hic spiritus inveniebatur esse perfectum *alcali volatile* , ejusdem præcisè naturæ ac ille , qui obtinetur ex sanguine , urinâ et ossibus . Ex his conclusit , quod sit evidens , quod hæc materies tophacea , podagræ , componatur ex eisdem partibus ac aliæ partes solidæ vel fluidæ corporis humani : sive quod podagræ causa nihil aliud sit , nisi sal *volatile* , *alcalinum* et *corrosivum* ,

qui corrodendo membranas sensiles circumcirca articulationes, causant adeo acutos podagræ dolores.

138. Verum in hac materiâ tophaceaâ podagricâ non *causam* morbi, sed *effectum* morbi inquirere debent, et proinde clarum est, ex illis experimentis nihil certi quoad *causam* et *naturam* podagræ concludi posse. Cum autem uti ad numerum 136.^{tum} dictum fuit, *nunc alcalinæ nunc acidæ acrimoniæ* participare videatur, id recte *acre sui generis* vocâsse existimamus.

139. Ex illis, quæ tum ex *Baumes* (vide numerum 108.^{vum}), tum ex *Portal* (vide numerum 109.^{num}) excerptimus, videntur summi illi viri voluisse indicare, morbos hæreditarios ibidem descriptos, quasi uno ex fonte procedere, uti verbi gratiâ, ex vitio scrophuloso. Dies docebit quoisque hæc opinio fundata sit: verum in hunc usque diem, experientia me docuit, podagricos a podagricis, et scrophulosos a scrophulosis produci, et eâtenus insisto ut *sui generis* dicatur.

140. Quod podagra *per varias causas determinetur*, vidêri potest a numero decimo nono, usque ad quadragesimum sextum: *quod ad articulos et ad varias corporis partis determinetur, quodque*

ibidem varia excitat morbi phœnomena,
jam passim in hâc parte observavimus,
et adhuc maxime videbitur in sequen-
tibus.

PARS SECUNDA.

Quelles sont les maladies dont la Goutte prend le caractère, lorsqu'elle est irrégulière dans sa marche, ou lorsque son action ne se porte point sur les extrémités ?

141. **P**ODAGRA, uti numero 7.^{mo} dictum fuit, dividitur *in regularem et anomalam*. Quæ in parte præcedenti dicta fuerunt, maxime ad priorem spectant; *irregularis* vero seu *anomala* nuncupatur, si, quamcumque ob causam, partes internas occupet « cum vero vel indebitâ » medicatione turbetur, vel ob diuturniorem morbi pertinaciam, corporis » substantia quasi in somitem pervertitur, » neque par est natura eidem methodo » consuetà eliminando, phœnomena multum sunt diversa a jam descriptis, » ait *Sydenhamus*.

Jam notaverat *Demetrius Pepogamus* (o) : « Nec vero tantum in manus,

Nota. Morbi, litteris majoribus descripti in hac parte, sunt illi, qui a podagrâ irregulari producuntur.

(o) Cap. V, pag. 21.

» pedes , omnes articulos , tales feruntur
 » fluxiones ; verum etiam in cerebrum ,
 » jecur , atque adeo ipsum cor , quæ qui-
 » dem teterimæ et liberatu difficillimæ »
 ex quo textu patet nullam corporis cavi-
 tatem , nec ullam corporis partem ab
 ejus noxis immunem esse.

142. A parte corporis superiori , sive a morbis , quos capiti infert acre poda-
 gricum , incipiamus . Sic a podagrâ retro-
 pulsâ citat *Van Swieten* (p) , se vidisse
apoplexiam , cito lethalem . Consueto pa-
 roxysmi tempore leves tantum dolores in
 artibus percipiebantur , cito evanidi , mox
 sequente VERTIGINE , TREMORE , APOPLEXIA ,
 et quidem tam subito , ut nulli efficaci
 medelæ opportunitas relinqueretur .

— Similem apoplexiā paucis horis
 lethalem recensuimus ex *Darwin* ad nu-
 merum 59.^{num}

— Ultimâ januarii labentis anni Dom.
Th. Daniëls ætatis circiter annorum sep-
 tuaginta , jam plurimis podagræ paroxys-
 mis fractus , apoplexiâ lethali corripitur ,
 quam Atoniæ adscribere collega meus
 amicissimus D. *Vander Woestyne* non
 est veritus , cæterique Medici , qui con-
 sultationi interfuere .

(p) Comment. in Aphor. Boerhav. , §. 1273.

143. An tempestas frigida mensis *januarii* forsan contribuit ad podagram anomalam producendam? Sic præcedens et sequens casus, et alter in hac parte enumerandus, innuunt. Ultimâ *januarii* vesperi eramus simul in consortio, et casum supradictum mihi narrat collega jam dictus, meamque opinionem inquirit circa venæ sectionem, quam in præcedenti casu instituere jussérat; et ecce die sequenti ante octavam matutinam, vocor apud Dom. H.***, qui a quartâ matutinâ totum latus sinistrum HÆMIPLEGIA affectum sentit. Hic dominus sexaginta et tres annos natus, jam dudum podagricus, pistoris in agyrtam mutati consilio (vide numerum 86.tm) jam bis vel ter dolentibus pedibus quasdam pultes applicaverat, et paucorum dierum tempore convaluerat. Nunc per annum vel alterum fuerat a podagrâ immunis.

144. VERTIGINE captum vidit hominem *Van Swieten* (*q*), quæ duravit per bienium. Dum sederet tranquillus nihil percipiebat mali, sed simul ac surgens, erecto stabat corpore, mox vertigine corripiebatur, et cadebat. Multa ab expertissimis Medicis tentata fuerant: inopinato

(*q*) Comment. in Aphor. Boerhav., §. 1262.

podagræ , quâ numquam laboraverat ; paroxysmo corripitur , et liber fuit a molestissimâ vertigine. — Consuli etiam potest primum exemplum , in hac parte allatum , ubi etiam ante APOPLEXIAM sentiebat VERTIGINEM.

145. CEPHALÆAM podagricam nobis refert illustrissimus *Sanvages* (r) , quæ quotidie eâdem horâ meridie recrudescebat adeo inmaniter , ut nihil intolera- bilius. Capite fortissimè vincto levabatur paululum , ea , dolore ad pedes redeunte , illico evanescit.

146. EPILEPSIA jam per viginti quinque annos laborantem fœminam , et exorto regulari podagræ paroxysmo , ab eâdem liberatam vidit *Lanzoni*.

EPILEPSIAM , APOPLEXIAM et INSANIAM enarrat *Darwin* (s).

146 bis. TREMORES , DELIRIUM et EPILEPSIAM unico exemplo probat *Van Swieten* (t). Curandum habuit hominem , qui dolore valido abdominis corripieba- tur cum delirio , et tremore valido , to- tius corporis. Postea cadit epilepticus , et postquam mensis spatio tres insultus

(r) *Nosolog.* , tom. II , page 54.

(s) *Zoonomia* , tom. IV , pag. 24 , seu class. III ,
1 , 1 , 7.

(t) *Comment. in Aphor.* Boerhav. , §. 1262.

passus fuerat, acerrimus dolor podagricus pollicem pedis invasit, sed immunis man- sit ab epilepsia, postquam podagricorum cætui adscriptus fuerat.

147. PARALYSIM, GUTTAM ROSACEAM vel aliquam aliam ERUPTIONEM LEPROSAM in facie, bracchiis, aut cruribus, EPILEPSIAM et INSANIAM sæpissimè podagræ irregulari originem debere demonstrat *Erasmus Darwin* (u): HERPETEM supra allegavimus ex *Swietenio* (v) (vide numerum 78.^{vum}): ACHORES et alios minoris momenti morbos nobis suppeditat *Barthez* (w).

148. DELIRIUM a podagrâ anomalâ vidit expertissimus Dominus *F. vander Woestyne* in Domino *De Vreese*, qui *Cortraci* dum viderat amicos suos in carcere conjectos, ducendos in *Galliam* obsides, terrore percussus et simul indignabundus, statim ac domi fuit redux, febre corripitur, in delirium incidit, a quo tandem per supervenientem paroxysmum *podagræ* convaluit.

149. CARUM ARTHRITICUM narrat *Sauvages* (x) ex *Musgraeve*; qui arthritico,

(u) *Zoönomia*, tom. IV, pag. 24 seu class. III, 1, 1, 7.

(v) Comment. in Aphor. Boerhav., §. 1273.

(w) *Maladies goutteuses*, tom. II, page 461.

(x) *Nosolog.*, tom. I, page 840.

sine causâ aliâ evidenti, præter doloris cessationem supervenit; quippe dolore pedes iterum repetente, sponte evanescit.

— Itidem refert COMA SOMNOLEN TUM (y) ex *Frederico Hofmanno*.

150. LETHARGUS ARTHRITICUS ex *Willisio* describitur apud eumdem *Sauvages* (z): « Præsul arthritidis paroxysmis quotidie obnoxius, cum febre versus septimum diem patiebatur lethargum, qui unam aut duas hebdomadas perseverabat, doloribus somno cedentibus, ex quo non evigilabatur, nisi ad potum et cibum sumendum. Huic sopori se adjungebat tremor totius corporis, sed ita latens, ut se pulsu tantum convulsivo proderet. Ille vero tremulus motus sponito accedebat, vigilanti minime; oculi erant conniventes, immobiles ac mandentes; facies tumida ac decolor, nisi ratione febris genæ ruberent: corpus erat enervè et elumbè; præterea ingens mentis stupor, perpetua sui negligentia, et necessariarum rerum oblivious; nihil agebat aut annuebat æger, nisi perpetuo excitatus aut compellatus: per tres vel quatuor annos arthritidis recursus

(y) *Nosolog.*, tom. I, page 836.

(z) *Ibidem*, *ibid.*, page 834.

» hic morbus comitatus est usque ad
» mortem. »

151. TRISMUS ARTHRITICUS pariter invenitur apud *Sauvages* (*a*), quem similius ab *Akkerman* observatum narrat *Barthez* (*b*): succedebat doloribus arthriticis inveteratis, qui durantibus spasmis remisérunt, et remittentibus eisdem redièrē.

CHOREAM SANCTI VITI idem *Barthez* (*c*) refert ex *Storck* a podagrâ causatam.

152. HÆMORRHAGIAM NARIUM in podagrico, hæreditariâ labe infecto, jam sexaginta annos nato, quique excessus non paucos fecerat in spirituosis, bis fere lethalem vidi, et non nisi summo discrimine evasit.

— Hæmorrhagiam narium observavi in juniore podagrico, vix triginta quatuor anno nato, per summum dolorem, dum moribundus esset filius natu-minor, obortam, quæ fere viginti quatuor horarum spatio duravit, et non nisi repetitâ venæ sectione cessit.

153. OPHTHALMIAM vidit *Leroy* resistenter omnibus remediis, quæ videbantur maxime appropriata. Suspicatus eamdem

(*a*) *Nosolog.*, tom. I, page 834.

(*b*) *Maladies goutteuses*, tom. II, page 454.

(*c*) *Ibidem*, page 456.

oriundam a podagrâ, etiam eamdem sa-
navit, determinando acre podagricum ad
pedes. Postea hæc domina subjecta fuit
pluribus affectionibus podagricis et ne-
phriticis.

Morgagni laborabat ophthalmiâ in utro-
que oculo; judicabat venæ sectionem uti-
lem, cui tamen præcederet balneum pedis
voluit: balneo hoc factum fuit, ut dolo-
rem sentiret ad pedis pollicem majorem,
et disparuit ophthalmia. Post quinque an-
nos tantum rediit podagrâ.

GUTTAM SERENAM a podagrâ enatam mihi
nuperrime communicavit D. *Van Rotterdam*, in
hac urbe Medecinæ Professor. Vide ejus Episto-
tolam ad finem hujus Dissertationis.

154. Antequam ad medium corporis
cavitatem transeamus, dicamus et **CYNAN-**
CHEM seu **ANGINAM ARTHRITICAM** descrip-
tam apud *Sauvages* (*d*).

Barthez (*e*) itidem vidit illustrissimam
matronam, quæ maximâ laborabat de-
glutiendi difficultate, et cuius causam exis-
timabat esse spasmodicam œsophaghi af-
fectionem; verum postea agnovit erro-
rem, dum matrona illa, quæ ante hoc
tempus podagrâ numquam fuerat affecta,
postmodum eâdem et in manubus et in
pedibus afficeretur.

(*d*) *Nosolog.*, tom. I, page 492.

(*e*) *Maladies goutteuses*, tom. II, page 416.
8

155. TUSSIS a podagrâ irregulari pas-
sim apud auctores reperitur; sic ejusdem
meminiscitur *Portal* (*f*), quæ non ces-
savit, donec podagra pedes repetiit. Pa-
riter tussim citat ex hac causâ oriundam
Sauvages (*g*), nec non eamdem obser-
vavit *Darwin* (*h*).

156. SYNCOPEN ARTHRITICAM enarrat
Sydenham observatam in præstantissimâ
matronâ, quæ trium horarum spatio du-
ravit. Dolor in extremis partibus recru-
descit, et ægra servata suit. — Simile
exemplum retulimus ad numerum 82.^{dum}
ex *Barthez*.

157. ASTHMA, PLEURITIDEM, PERIPNEU-
MONIAM, HYDROPEM THORACIS, ANASARCAM
PULMONUM a podagrâ irregulari sæpius
oriunda esse, proferre non dubitat *Dar-
win* (*i*). ASTHMATIS et *Sauvages* (*k*) citat
exempla varia, interque alia unum ex
Dodonæo, in juniori Mercatore, qui per
intervalla et multos annos fere suffoca-
tus erat: sublevabatur multis pleboto-
miis, catharticis etc. sed demum obortis

(*f*) *Cours d'Anatomie médicale*, tom. V, page 51.

(*g*) *Nosolog.*, tom. I, page 654.

(*h*) *Zoonomia*, tom. IV, pag. 250, seu class. IV,

2, 1, 9.

(*i*) *Ibidem*, tom. III, pag. 169, seu class. I,

2, 3, 14.

(*k*) *Nosolog.*, tom. I, page 666.

doloribus podagrīcīs et nephralgiā calcu-
losā, illico ab asthmate immunis fuit.

158. PLEURITIDIS a podagrā oriundæ duos nobis refert casus *Van Swieten*. Primum jam retulimus ad numerum octogesimum quintum. Alter est podagrīcī veterani, qui pleuritide ter correptus decem mensium intervallo, tertiā vice obiit: verum narrat quod dolores lenes essent, brevique evanidi (l). — Hic admonuisse juvabit, quod *Van Swieten* tantum spem sanitatis restituendæ conciperet, dum dolores artuum, quæ podagræ irregulari superveniebant, acerrimæ erant, et satis longo tempore dūrabant. — Pleuritidem levem observavi in podagrīco vix triginta septēm annos nato, quæ, superveniente podagrā in pede sinistro per aliquot dies, finiit.

159. PERIPNEUMONIAM vidi aliquoties *Van Swieten* (m), qui sic sese exprimit: « Tussim catharralem verno tempore in- » cipientem, plurimos occupantem abs- » que multo periculo, in podagrīcīs cito » degenerasse vidi periculosam, dum so- » litus paroxysmus in procinctu esset. »

160. CATHARROS sēpissime alternare

(l) Comment. in Aphor. Boerhav., §. 1273.

(m) Ibid., § 1287.

cum podagrâ ad numerum 42.^{dum} diximus, propriâque comprobavimus obser-
vatione.

161. HYDROTHORACEM in reverendo D:
Vanden Bossche, Pastore in parochiâ
Sanctæ Annæ in urbe nostrâ *Ganda-*
vensi, podagrico veterano, observavi, is-
que per aliquot annos duravit, tandem-
que undecimo anno, quo per eum vexa-
batur, non redeunte amplius podagrâ,
per ejus sequelas obiit.

162. PHTHISIM etiam a podagrâ derivari
vult *Quarin* (n) «quæ a parentibus in
» sobolem derivatur, aut ab ischiade vel
» arthritide nata est, fere omnem opem
» eludit. » — Casus quem ad num. 82.^{dum}
dedimus ex *Barthez*, dum enumeraba-
mus imprudentem theriacæ applicatio-
nem, referri debet ad CATHARRUM SUF-
FOCATIVUM.

163. Ex *Demetrio Pepagomeno* con-
stat, et aliquando cor ipsum a podagrâ
anomalâ affici. *Anginam pectoris*, quæ
secundum *Heberden*, *Macbride* (o), et
recentiorem *Parry* consistit in ossifica-
tione arteriarum coronariarum cordis,

(n) Animadv. in Morbos chronicos, pag. 59.

(o) Medical observations and inquiries, tom. V,
pag. 233; — item, tom. VI, pag. 10.

in Pastore parochiæ de *Sarlardingen* prope urbem *Gerardimontensem* a podagrâ productam, mecum observârunt expertissimi Domini *Wauters* et *Vranx*. Hic eum tractabat, ille ut ego per literas separatas consulti suimus.

Singulo triennio hic Pastor podagrâ regulari affici solebat: nunc per quinquennium, et amplius ab eâ immunis, singulo tertio vel quarto die post prandium, vel quandoque dum velocius incedere conabatur, hoc morbo corripiebatur.

Sequens observatio, quæ utpote posterius facta (cum ante primam octobris 1808 hæc Dissertatio missa esset ad Societatem Medicam Bruxellensem) in eâ non continebatur, magis nostrum assertum de anginâ pectoris probabit.

Decimâ quartâ octobris 1808 in consultationem vocor apud revendum D. *Van Aelbrouck*, pastorem in *Maeter*, parochiâ in viciniâ oppidi *Alde-nardensis*, cum expertissimo D. *Beaucarne*, qui eum jam aliquo tempore tractaverat. Non eadem utrique erat opinio circa naturam morbi, dum ego ex ægri expositione *anginam pectoris* evidentissime conspiciebam, ille rheumatismum incusabat: ad editam opinionem stabiliendam, interrogo ægrum num umquam podagrâ laborâsset? et responsio erat affirmativa, *addebatque*, se hocce momento eâdem in pede torquêri, sed verosimiliter illam retrocessuram Hoc et aliis argumentis collega meæ videtur adhærere opinioni, et præter aliqua minoris momenti remedia, convenimus, ut fonticuli duo, supra utrumque genu unus, duplicitis, quam ordinarie esse solent, diametri instituantur.

Si diagnosis nostra vera esset, et parum ab eo remedio, uti et omnibus aliis erat expectandum.

Sed æger noster diuturnæ curæ pertæsus (uti fieri solet in multis ægrotis, qui morbis chronicis, et sæpiissime incurabilibus vexantur, de uno Medico ad alium confugiunt), litteras ad me mittit de die 2. januarii 1809, quibus enixe rogar, ut curam ipsius solus in me susciperem.

Baumes Medicus Monspeliensis, auctor operis periodici, sic dicti *Annales de Médecine pratique de Montpellier*, sub numeris mensium octobris et novembris pulcherrimam inseruit dissertationem circa *anginam pectoris*, remediumque omnino novum contra hunc morbum, cuius basis erat *acidum phosphoricum*; cum melius sit remedium experiri anceps quam nullum, et in hoc ægroto ejusdem experimentum feci. Acidum phosphoricum apud chimicum præparari curavi, et aliquoties ad eum mixturam sequentem misi:

R. Aq. flor. tiliæ unc. iv.

Syr. alth. unc. ij.

Acid. phosphor. unc. sem.

In litteris ad ægrotum datis, et discrimen morbi omnino non tacui; multo minus id reticui Fratri, Notario publico in *Waesmunster*, eidemque consilium dedi; ut alium pastoratum pro fratre ab Episcopo exposceret, etiam inscio fratre. Omnino annuebat huic propositioni, cum parochiam de *Maeter* depinxisset, omnino fatalem huic morbo. *Maeter* constat non nisi vallibus declivibus et montibus asperis: Ecclesia in altissimo monte ædificata, et domus pastoralis ad pedem montis sita, in quem ascendendo Pastor singulâ vice, quater vel quinies quiescere coactus erat.

Vacabat eo tempore parochia de *Saffelaere*, quæ omnino plana et in regione sita est saluberrimam; cum tempus fratri non esset, ut hanc curam ab Episcopo pro fratre postularet, hanc mihi provinciam demandavit, quam non libenter in me suscepit; rem totam rev. D. J. B. van Schauwenberge, *Episcopi Gandavensis Secretario*, exposui, eique audacter prædixi, si Pastor remanere debeat adhuc

per annum in *Maeter*, eum non amplius supervic-turum; et quod plus esset, in quemicumque locum ille esset mittendus, semper eumdem inopinatâ morte peritum iri. — Prognosi meâ stupefactus se statim recipit ad reverendissimum Dominum *J. le Surre*, *Episcopi tunc Vicarium generalem*, qui me statim accersit, et ulterius in morbum Pasto-ris de *Maeter* inquirit. Prognosim meam ipsi re-peto, et ita fidem adhibet, ut omnia, quæ possit, se facturum polliceatur, ad aliam curam Pastorî nos-tro procurandam, et puto, stetit promissis. Verum Pastor, cui illa scripseram, illam recusavit, exop-tavitque manêre in *Maeter*.